
 

เรื่องเสร็จที่ ๗๑๒/๒๕๓๖ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเก็บอากรท่อส่งกา๊ซที่วางในทะเลนอกเขต ๑๒ ไมลท์ะเล 

   

 

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๐๔/๕๓๕๙๑ ลงวันที่ ๙ 
ธันวาคม ๒๕๓๖ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติในการ
ประชุมเมื่อวันที่ ๒๕ สงิหาคม ๒๕๓๕ เหน็ชอบให้การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย(ปตท.) ด าเนิน
โครงการวางท่อกา๊ซธรรมชาติ เอราวัณ-ระยอง-บางปะกง ระยะทางประมาณ ๕๓๕ กิโลเมตร ซึ่ง
จะเป็นท่อที่วางบนบก ๑๑๐ กิโลเมตร และวางในทะเล ๔๒๕ กิโลเมตร โดย ปตท.จะสั่งซื้อท่อกา๊ซ
และน าเข้ามาในราชอาณาจักรส าหรับท่อก๊าซที่วางในทะเลจะต้องท าการพอกก่อนที่จะน าไปวาง 
และจะมีส่วนหนึ่งเป็นระยะทางประมาณ ๔๐๓ กิโลเมตร วางเกิน ๑๒ ไมล์ทะเลจากฝั่ง  ในการนี้  
ปตท.เห็นว่าท่อส่งกา๊ซจ านวน ๔๐๓ กิโลเมตร ที่วางนอกเขต ๑๒ ไมล์ทะเล เป็นการน าออกไปวาง
นอกราชอาณาจักรจึงไม่ควรต้องเสยีอากรขาเข้า เนื่องจากเป็นการน าเข้ามาในราชอาณาจักรและได้
ผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ แล้วส่งออกนอกราชอาณาจักรไม่เกิน ๑ ปี นับแต่วันน าเข้าตาม
มาตรา ๑๙ ทวิ๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ.๒๔๘๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธนัวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ 

กรมศุลกากรได้พิจารณาแล้ว มีความเหน็เป็นสองฝ่าย ดังนี้  
ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า ท่อส่งกา๊ซดังกล่าวน าเข้ามาเพื่อใช้ในกิจการขนส่งกา๊ซที่ขุดได้

ไปยังที่เกบ็ จึงถือเป็นของที่ใช้ในกิจการปิโตรเลียมและต้องน าพระราชบัญญัติ ปิโตรเลียม พ.ศ.
๒๕๑๔ มาใช้บังคับ  ซึ่งตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.๒๕๑๔ มาตรา ๔๒ ได้นิยามค าว่า 

 
๑มาตรา ๑๙ ทวิ  ของที่ส่งออกไปยังเมืองต่างประเทศหรือส่งไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือ

เดินทางไปเมืองต่างประเทศ ถ้าพิสูจน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายว่า ได้ผลิต หรือผสม หรือ
ประกอบ หรือบรรจุ ด้วยของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คืนเงินอากรขาเข้าส าหรับของดังกล่าวที่ได้เรียกเกบ็
ไว้แล้วให้แก่ผู้น าของเข้า ตามหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขดังต่อไปนี้  

(ก) ของที่น าเข้ามานั้นมิใช่ของที่กฎกระทรวงระบุห้ามคืนเงินอากร 

(ข) ปริมาณของที่น าเข้าซึ่งใช้ในการผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุเป็นของที่
ส่งออก ให้ถือตามหลักเกณฑท์ี่อธบิดีเหน็ชอบหรือประกาศก าหนด 

(ค) ของนั้นได้ส่งออกไปทางท่าหรือที่ส าหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า 
(ง) ของนั้นได้ส่งออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่น าของซึ่งใช้ในการผลิตหรือผสม หรือ

ประกอบเป็นของที่ส่งออก หรือใช้บรรจุของที่ส่งออก เข้ามาในราชอาณาจักร  และ 

(จ) ต้องขอคืนอากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นออกไป แต่อธิบดีจะขยายเวลา
ออกไปตามที่เหน็สมควรกไ็ด้ 

๒มาตรา ๔ ในพระราชบัญญัตินี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

“ราชอาณาจักร” หมายความรวมถึง เขตไหล่ทวีปที่เป็นสิทธิของประเทศไทยตามหลัก



 ๒ 

“ราชอาณาจักร” หมายความถึง เขตไหล่ทวีปที่เป็นสิทธิของประเทศไทยตามหลักกฎหมาย
ระหว่างประเทศที่ยอมรับนับถือกันโดยทั่วไปและตามสัญญากับต่างประเทศ  เมื่อท่อส่งก๊าซ
ดังกล่าววางอยู่ในเขตไหล่ทวีปที่เป็นสิทธิของประเทศไทย จึงถือว่าอยู่ในเขตราชอาณาจักรไทย
ตามแนวที่คณะกรรมการกฤษฎีกาเคยวินิจฉัยไว้เมื่อเดือนมกราคม พ.ศ.๒๕๒๕ เร่ืองการตีความ
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร (ก๊าซธรรมชาติที่ขุดเจาะได้ในเขตไหล่ทวีปในอ่าวไทยนั้นจะถือว่าอยู่ใน
เขตราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร อันจะมีผลท าให้ไม่ต้องเสยีอากรขาเข้าได้หรือไม่)๓ 
ดังนั้น เมื่อท่อดังกล่าววางอยู่ในราชอาณาจักร จึงไม่ถือว่าได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรอันจะ
ได้รับยกเว้นอากรตามมาตรา ๘ ทวิ๔ และมาตรา ๘๘๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๔๖๙ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่๑๓ ธนัวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ หรือ
คืนอากรตามมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ.๒๔๘๒ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธนัวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ 

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า ท่อส่งก๊าซที่น าเข้ามาเป็นของทั่ว ๆ ไปมิใช่ทรัพยากรบนดิน
หรือใต้ดินที่อยู่ในเขตไหล่ทวีปดังเช่นก๊าซ จึงต้องน าบทบัญญัติว่าด้วยการจัดเกบ็ภาษีอากรตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับ และโดยที่กฎหมายศุลกากรมิได้นิยามค าว่า “ราชอาณาจักร” 
ไว้ จึงต้องถือหลักทะเลอาณาเขตตามกฎหมายระหว่างประเทศคือ ๑๒ ไมล์ทะเลห่างจากฝั่ง ส่วนที่
เกิน ๑๒ ไมล์ทะเลออกไปจึงมิใช่น่านน า้ไทยอันเป็นราชอาณาจักร  ดังนั้น การน าท่อส่งกา๊ซเข้ามา
พอกในคลังสินค้าทัณฑ์บนแล้วส่งออกไปวางนอกเขต ๑๒ ไมล์ทะเล จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า

 
กฎหมายระหว่างประเทศที่ยอมรับนับถือกนัโดยทั่วไปและตามสญัญากบัต่างประเทศด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓บันทึก เรื่อง การตีความกฎหมายว่าด้วยศุลกากร (ก๊าซธรรมชาติที่ขุดเจาะได้ในเขตไหล่

ทวีปในอ่าวไทยนั้น จะถือว่าอยู่ในเขตราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร อันจะมีผลท าให้ไม่ต้องเสีย
อากรขาเข้า ได้หรือไม่) ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ถึงเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ สร 
๐๖๐๑/๑๗๓ ลงวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๒๕ 

๔มาตรา ๘ ทวิ  อธบิดีมีอ านาจ 

(๑) อนุมัติให้จัดต้ังคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรส าหรับแสดงและขายของ
ที่เกบ็ในคลังสนิค้าทณัฑบ์นนั้น เพื่อให้น าออกไปนอกราชอาณาจักรโดยให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

(๒) อนุมัติให้จัดตั้งคลังสินค้าทณัฑบ์นประเภทโรงผลิตสนิค้า และอนุญาตให้ใช้ของที่น าเข้า
มาและเกบ็ในคลังสนิค้าทัณฑ์บนนั้น ท าการผลิต หรือผสมหรือประกอบ ในโรงผลิตสินค้านั้นได้ โดยให้ปฏิบัติ
ตามระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

เว้นแต่จะมีบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น ให้ร้านค้าปลอดอากรและโรงผลิตสนิค้าอยู่ในบังคับแห่ง
บทบัญญัติว่าด้วยคลังสนิค้าทณัฑบ์น 

๕มาตรา ๘๘  รายการละเอยีดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา ๘๗ ให้ใช้ส าหรับประเมินอากร
แก่ของนั้น  แต่ในกรณีที่ได้ใช้ของดังกล่าวในการผลิตหรือผสมหรือประกอบในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรง
ผลิตสนิค้า ให้ค านวณปริมาณที่ใช้ตามสตูรที่อธบิดีเหน็ชอบหรือที่อธบิดีประกาศก าหนด 

ให้งดเว้นการเกบ็อากรขาเข้าและขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อ
ส่งออกนอกราชอาณาจักร  ทั้งนี้  ไม่ว่าจะส่งออกในสภาพเดิมที่น าเข้าหรือในสภาพที่ได้ผลิต หรือผสม หรือ
ประกอบเป็นของอื่น 



 ๓ 

และขาออกตามนัยมาตรา ๘ ทวิ และมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ 

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่ากรณีดังกล่าวเป็นปัญหาในการจัดเกบ็ภาษี
อากร จึงหารือว่าท่อส่งกา๊ซจ านวน ๔๐๓ กโิลเมตร ที่น าเข้ามาพอกในราชอาณาจักรแล้วน าออกไป
วางในทะเลนอกเขต ๑๒ ไมล์ทะเล ซึ่งอยู่ในเขตไหล่ทวีป จะถือว่าเป็นการวางในราชอาณาจักรอัน
ท าให้ไม่ได้รับการยกเว้นอากรตามมาตรา ๘ ทวิ และมาตรา ๘๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ 
และไม่ได้รับการคืนอากรตามมาตรา ๑๙ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ  หรือถือว่าเป็นการ
วางนอกราชอาณาจักรอันจะท าให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าและขาออกได้หากน าเข้ามาพอกใน
คลังสินค้าทัณฑ์บนแล้วส่งออกไปนอกเขต ๑๒ ไมล์ทะเล ดังกล่าว  ทั้งนี้  เพื่อถือเป็นแนวปฏิบัติ
ต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้รับฟังค าชี้ แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) 
ผู้แทนการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย และผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ (กรมสนธิสญัญาและ
กฎหมาย) แล้ว เห็นว่า การน าของเข้ามาในราชอาณาจักรนั้น ถ้าเป็น “ของทั่วไป” แล้วค าว่า 
“ราชอาณาจักร” จะต้องถือตามที่เข้าใจกันโดยทั่วไปว่าหมายความถึงอาณาเขตของประเทศตาม
หลักกฎหมายระหว่างประเทศ ซึ่งในขณะนี้ ก็คือทะเลอาณาเขตโดยมีระยะ ๑๒ ไมล์ทะเลจาก
ชายฝั่ง แต่ถ้ากฎหมายใดได้มีนิยามค าว่า “ราชอาณาจักร” เพื่อใช้ส าหรับ “ของเฉพาะ” อันใดขึ้น
แล้วก็ต้องถือตามความหมายเฉพาะนั้น ทั้งนี้  ตามบรรทัดฐานซึ่งที่ประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมายได้วินิจฉัยไว้ในเร่ืองเสรจ็ที่ ๒๘/๒๕๒๕๖ ว่า ค าว่า “ราชอาณาจักร” ตามพระราชบัญญัติ
ปิโตรเลียม พ.ศ.๒๕๑๔๗ ที่ให้หมายถึงเขตไหล่ทวีปนี้ เป็นเขตของประเทศไทย คงใช้บังคับกบักา๊ซ
ธรรมชาติที่เกิดในไหล่ทวีป และการผลิตปิโตรเลียมในเขตไหล่ทวีปด้วย  แต่ของที่จะน าเข้ามาใน
กรณีที่หารือนี้ เป็นท่อส่งกา๊ซที่น ามาเป็นท่อนเพื่อพอกภายในประเทศก่อนน าไปวางในทะเล มิใช่
เป็นทรัพยากรธรรมชาติในเขตไหล่ทวีป จึงจะบังคับตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.๒๕๑๔ 
ไม่ได้และคงใช้หลักทั่วไปเร่ืองทะเลอาณาเขตดังที่กล่าวข้างต้น ดังนั้น เมื่อเป็นของที่น าเข้ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อผลิต ผสมหรือประกอบแล้วส่งออกไปนอกราชอาณาจักร กรณีจึงอาจปฏิบัติ
ตามมาตรา ๘ ทวิ๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ หรือตามมาตรา ๑๙ ทวิ๙ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ.๒๔๘๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธนัวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ นั้นได้ 

 

 

(ลงชื่อ) วัฒนา รัตนวิจิตร 

 
๖เรื่องที่อ้างถึงในเชิงอรรถที่ (๓), ข้างต้น 

๗โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒), ข้างต้น 

๘โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔), ข้างต้น 

๙โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น 



 ๔ 

(นายวัฒนา รัตนวิจิตร) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ธนัวาคม ๒๕๓๖ 
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Pp      <.      tos    a
เรอง การเก็บอากรท่อส่งก๊าซที่วางในทะเลนอกเขต ola ไมล์ทะเล

กระทรวงการคลังได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด fina ๐๕๐๕/๕๓๕๓๑ ลงวันที่ ๕
ธั้นวาคม ๒๕๓๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติในการ
ประชุมเมื่อวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๓๕ เห็นชอบให้การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย(ปตท.) ดําเนิน
โครงการวางท่อก๊าซธรรมชาติ เอราวัณ-ระยอง-บางปะกง ระยะทางประมาณ ๕๓๕ กิโลเมตร ซึ่ง
จะเป็นท่อที่วางบนบก ๑๑๐ กิโลเมตร และวางในทะเล ๕๒๕ กิโลเมตร โดย ปตท.จะส
             ั่งซื้อท่อก๊าซ
และนําเข้ามาในราชอาณาจักรสําหรับท่อก๊าซที่วางในทะเลจะต้องทําการพอกก่อนที่จะนําไปวาง
และจะมีส่วนหนึ่งเป็นระยะทางประมาณ ๕๐๓ กิโลเมตร วางเกิน ow ไมล์ทะเลจากฝั่ง ในการนี้
ปตท.เห็นว่าท่อส่งก๊าซจํานวน ๕๐๓ กิโลเมตร ที่วางนอกเขต ๑๒ ไมล์ทะเล เป็นการนําออกไปวาง
นอกราชอาณาจักรจึงไม่ควรต้องเสียอากรขาเข้า เนื่องจากเป็นการนําเข้ามาในราชอาณาจักรและได้
ผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุ แล้วส่งออกนอกราชอาณาจักรไม่เกิน ๑ ปี นับแต่วันนําเข้าตาม
มาตรา ๑๕ NI แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๒ ซึ่งแ
             ก้ไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ om ธินวาคม พ.ศ.๒๕๑๕

กรมศุลกากรได้พิจารณาแล้ว มีความเห็นเป็นสองฝ่าย ดังนี้

ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า ท่อส่งก๊าซดังกล่าวนําเข้ามาเพื่อใช้ในกิจการขนส่ง ก๊าซที่ขุดได้
ไปยังที่เก็บ จึงถือเป็นของที่ใช้ในกิจการปิโตรเลียมและต้องนําพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.
๒๕๑๕ มาใช้บังคับ ซึ่งตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.๒๕๑๕ man ๕" ได้นิยามคําว่า

จมาตรา ๑๓ HI ของที่ส่งออกไปยังเมืองต่างประเทศหรือส่งไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือ
เดินทางไปเมืองต่างประเทศ ถ้าพิสู
             จน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายว่า ได้ผลิต หรือผสม หรือ
ประกอบ หรือบรรจุ ด้วยของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คืนเงินอากรขาเข้าสําหรับของดังกล่าวที่ได้เรียกเก็บ
ไว้แล้วให้แก่ผู้นําของเข้า ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี้

(a) ของที่นําเข้ามานั้นมิใช่ของที่กฎกระทรวงระบุห้ามคืนเงินอากร

(ข) ปริมาณของที่นําเข้าซึ่งใช้ในการผลิต หรือผสม หรือประกอบ หรือบรรจุเป็นของที่
ส่งออก ให้ถือตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีเห็นชอบหรือประกาศกําหนด

(A) ของนั้นได้ส่งออกไปทางท่าหรือที่สําหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอ
             คืนอากรขาเข้า

(ง) ของหั้นได้ส่งออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่นําของซึ่งใช้ในการผลิตหรือผสม หรือ
ประกอบเป็นของที่ส่งออก หรือใช้บรรจุของที่ส่งออก เข้ามาในราชอาณาจักร และ

(จ) ต้องขอคืนอากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นออกไป แต่อธิบดีจะขยายเวลา
ออกไปตามที่เห็นสมควรก็ได้

๒มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้

ฯลฯ                      ฯลฯ

“ราชอาณาจักร” หมายความรวมถึง เขตไหล่ทวีปที่เป็นสิทธิของประเทศไทยตามหลัก
             [END PAGE 1]
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“ราชอาณาจักร” หมายความถึง เขตไหล่ทวีปที่เป็นสิทธิของประเทศไทยตามหลักกฎหมาย
ระหว่างประเทศที่ยอมรับนับถือกันโดยทั่วไปและตามสัญญากับต่างประเทศ เมื่อท่อส่งก๊าซ
ดังกล่าววางอยู่ในเขตไหล่ทวีปที่เป็นสิทธิของประเทศไทย จึงถือว่าอยู่ในเขตราชอาณาจักรไทย
ตามแนวที่คณะกรรมการกฤษฎีกาเคยวินิจฉัยไว้เมื่อเดือนมกราคม พ.ศ.๒๕๒๕ เรื่องการตีความ
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร (ก้าซธรรมชาติที่ขุดเจาะได้ในเขตไหล่ทวีปในอ่าวไทยนั้นจะถือว่าอยู่ใน
เขตราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร อันจะมีผลทําให้ไม่ต้องเสียอากรขาเข้าได้หรือไม่
             )”
ดังนั้น เมื่อท่อดังกล่าววางอยู่ในราชอาณาจักร จึงไม่ถือว่าได้ส่งออกไปนอกราชอาณาจักรอันจะ
ได้รับยกเว้นอากรตามมาตรา ๕ ทวิ“ และมาตรา ๕๕“ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๒๕
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓๕ ลงวันที่๑๓ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ หรือ
คืนอากรตามมาตรา ๑๓ NI แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๑๕

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า ท่อส่งก๊าซที่นําเข้ามาเป็นของทั่ว ๆ ไปมิใช่ทรัพยากรบนดิน
หรือใต้ดินที่อย
             ู่ในเขตไหล่ทวีปดังเช่นก๊าซ จึงต้องนําบทบัญญัติว่าด้วยการจัดเก็บ ภาษีอากรตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับ และโดยที่กฎหมายศุลกากรมิได้นิยามคําว่า “ราชอาณาจักร”
ไว้ จึงต้องถือหลักทะเลอาณาเขตตามกฎหมายระหว่างประเทศคือ ๑๒ ไมล์ทะเลห่างจากฝั่ง ส่วนที่
เกิน ow ไมล์ทะเลออกไปจึงมิใช่น่านน้าไทยอันเป็นราชอาณาจักร ดังนั้น การนําท่อส่งก๊าซเข้ามา
พอกในคลังสินค้าทัณฑ์บนแล้วส่งออกไปวางนอกเขต ๑๒ ไมล์ทะเล จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้า

กฎหมายระหว่างประเทศที่ยอมรับนับถือกันโดยทั่วไปและตามสัญญากับต่างประเทศด้วย
ฯลฯ    
                               ฯลฯ

๓บันทึก Gas การตีความกฎหมายว่าด้วยศุลกากร (ก๊าซธรรมชาติที่ขุดเจาะได้ในเขตไหล่
ทวีปในอ่าวไทยนั้น จะถือว่าอยู่ในเขตราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร อันจะมีผลทําให้ไม่ต้องเสีย
อากรขาเข้า ได้หรือไม่) ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ถึงเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ สร
๐๒๐๑/๑๓๓ ลงวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๒๕

«มาตรา ๕ ทวิ อธิบดีมีอํานาจ

(๑) อนุมัติให้จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทร้านค้าปลอดอากรสําหรับแสดงและขายของ
ที่เก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้น เพื่อให้นําออกไปนอกราชอาณาจักรโด
             ยให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด

(๒) อนุมัติให้จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรงผลิตสินค้า และอนุญาตให้ใช้ของที่นําเข้า
มาและเก็บในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้น ทําการผลิต หรือผสมหรือประกอบ ในโรงผลิตสินค้านั้นได้ โดยให้ปฏิบัติ
ตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด

เว้นแต่จะมีบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น ให้ร้านค้าปลอดอากรและโรงผลิตสินค้าอยู่ในบังคับแห่ง
บทบัญญัติว่าด้วยคลังสินค้าทัณฑ์บน

#มาตรา ๕๕ รายการละเอียดแห่งของที่ได้จดไว้ตามมาตรา co ให้ใช้สําหรับประเมินอากร
แก่ของนั้น แต่ในกรณีที่ได้ใช้ของดังกล่าวในการผลิตห
             รือผสมหรือประกอบในคลังสินค้าทัณฑ์บนประเภทโรง
ผลิตสินค้า ให้คํานวณปริมาณที่ใช้ตามสูตรที่อธิบดีเห็นชอบหรือที่อธิบดีประกาศกําหนด

ให้งดเว้นการเก็บอากรขาเข้าและขาออกแก่ของที่ปล่อยออกไปจากดลังสินค้าทัณฑ์บนเพื่อ

a   Bb     wt       สฮ่า5,   ซื      ซื
ส่งออกนอกราชอาณาจักร Wail ไม่ว่าจะส่งออกในสภาพเดิมที่นําเข้าหรือในสภาพที่ได้ผลิต หรือผสม หรือ
ประกอบเป็นของอื่น
             [END PAGE 2]
             และขาออกตามนัยมาตรา ๕ ทวิ และมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้วเห็นว่ากรณีดังกล่าวเป็นปัญหาในการจัดเก็บภาษี
อากร จึงหารือว่าท่อส่งก๊าซจํานวน dom กิโลเมตร ที่นําเข้ามาพอกในราชอาณาจักรแล้วนําออกไป
วางในทะเลนอกเขต ๑๒ ไมล์ทะเล ซึ่งอยู่ในเขตไหล่ทวีป จะถือว่าเป็นการวางในราชอาณาจักรอัน
ทําให้ไม่ได้รับการยกเว้นอากรตามมาตรา ๕ ทวิ และมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ
และไม่ได้รับการคืนอากรตามมาตรา ๑๓ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ หรือถือว่าเป็นการ
วางนอกราชอาณาจักรอันจะทําให้ได
             ้รับยกเว้นอากรขาเข้าและขาออกได้หากนําเข้ามาพอกใน
คลังสินค้าทัณฑ์บนแล้วส่งออกไปนอกเขต ๑๒ ไมล์ทะเล ดังกล่าว ทั้งนี้ เพื่อถือเป็นแนวปฏิบัติ
ต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าว โดยได้รับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร)
ผู้แทนการปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย และผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศ (กรมสนธิสัญญาและ
กฎหมาย) แล้ว เห็นว่า การนําของเข้ามาในราชอาณาจักรนั้น ถ้าเป็น “ของทั่วไป” แล้วคําว่า
“ราชอาณาจักร” จะต้องถือตามที่เข้าใจกันโดยทั่วไป
             ว่าหมายความถึงอาณาเขตของประเทศตาม
หลักกฎหมายระทว่างประเทศ ซึ่งในขณะนี้ก็คือทะเลอาณาเขตโดยมีระยะ ๑๒ ไมล์ทะเลจาก
math แต่ถ้ากฎหมายใดได้มีนิยามคําว่า “ราชอาณาจักร” เพื่อใช้สําหรับ “ของเฉพาะ” อันใดขึ้น
แล้วก็ต้องถือตามความหมายเฉพาะนั้น ทั้งนี้ ตามบรรทัดฐานซึ่งที่ประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมายได้วินิจฉัยไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๒๕ /๒๕๒๕ +h คําว่า “ราชอาณาจักร” ตามพระราชบัญญัติ
ปิโตรเลียม พ.ศ.๒๕๑๕” ที่ให้หมายถึงเขตไหล่ทวีปนี้เป็นเขตของประเทศไทย คงใช้บังคับกับก๊าซ

ธรรมชาติที่เกิดในไหล่ทวีป และการผลิตปิโตรเลี
             ยมในเขตไหล่ทวีปด้วย แต่ของที่จะนําเข้ามาใน
กรณีที่หารีอนี้เป็นท่อส่งก๊าซที่นํามาเป็นท่อนเพื่อพอกภายในประเทศก่อนนําไปวางในทะเล มิใช่
เป็นทรัพยากรธรรมชาติในเขตไหล่ทวีป จึงจะบังคับตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.๒๕๑๕
ไม่ได้และคงใช้หลักทั่วไปเรื่องทะเลอาณาเขตดังที่กล่าวข้างต้น ดังนั้น เมื่อเป็นของที่นําเข้ามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อผลิต ผสมหรือประกอบแล้วส่งออกไปนอกราชอาณาจักร กรณีจึงอาจปฏิบัติ
ตามมาตรา ๕ WY แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๒๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของ
คณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑
             ๓ ธั้นวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ หรือตามมาตรา ๑๓ ทวิ” แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ
ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ นั้นได้

(ลงชื่อ) Jann รัตนวิจิตร

*เรื่องที่อ้างถึงในเชิงอรรถที่ (๓), ข้างต้น
=โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒),ข้างต้น
4โปรดดูเชิงอรรถที่ (๕@), ข้างต้น
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑), ข้างต้น
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             (นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
อิ๊นวาคม ๒๕๓๒
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